1. **JOCULATOR**, *Idem eum Jocularis*. Vett. Glossæ MSS. ad Concl. Laodic. can. 54: *Temelici, Joculatores*. Firmicus lib. 8. Matth. cap. 23: *Histriones faciet, pantomimos, ac scenicos Joculatores*. Gaufrédus Vosiensis lib. 1. cap. 62: *Per duodecim fatuos, quos Joculatores vocamus. Jocularium applaudentium voluptas, apud Matth. Paris. pag. 555. Joculosi nebulones, apud Ordericum Vital. lib. 5. pag. 589. Rogerus Hovedenus in Ricardo I: Hic ad augmentum et famam sui nominis, emendicata carmina, et rythmos adulatorios comparabat: et de regno Francorum cantores et Joculatores muneribus allegerat, ut de illo canerent in plateis; et jam dicebatur ubique, quod non erat talis in orbe. Ugutio: Fallax differt ab eo, qui mentitur, quia omnis homo fallax id agit, quod dicit, unde quis fallatur, et non omnis ille vult fallere, qui mentitur: ut Joculatores, qui sæpe mentiuntur magis studio delectandi, quam voluntate decipiendi. Adde Vitam S. Kentigerni Episcop. Glasguensis. cap. 6. n. 37. Saxonem Grammaticum lib. 6. Joannem Sarisber. lib. 1. Policrat. cap. 8. Itinerar. Gregor. XI. apud Masson. pag. 317. Paulum Venet. cap. 13. [\* Haltaus. Glossar. German. col. 1704. voce *Spielteute*, Murat. Antiq. Ital. tom. 2. col. 840. sqq. Glossar. med. Græcit. voce *Ψαφς*, col. 1781.] etc.*

\* **Juglars**, in Conc. Terracon. VIII. ann. 1317. inter Constit. Mss. reg. Aragon: *Moneantur* (clerici) *quod nec tafurarias exercent bastaxi sive Juglars, mimi, etc.* *Gengleur*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1383. ex Reg. 124. Chartoph. reg. ch. 206: *Icellui Huot dist audit chapellain qu'il estoit un Gengleur, de ce qu'il avoit révéle avoir scellé la monition contre ledit de Mongot*. *Gengleres* vero, pro *Effronté, impudent, Procax*, in Cons. Petri de Font. cap. 11. art. 2. pag. 88: *Car si aucuns est si Gengleres, ki li soit avis ke on ne doie pas plaïdier par raison, etc.* Denique *Genglois*, pro *Tromperie, Fallacia*, apud Phil. Mouskes:

Qu'il s'avoit fait comte de Blois  
Par son harat et par Genglois.

† **JOCULAX**, γελοῖος, *Ridiculus*, in Gloss. Sangerm. et Supplemento Antiquarii.

\* 2. **JOCULATOR GROSSUS**, *Qui musica instrumenta crassioris seu gravioris soni pulsat*. Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 149. col. 2: *Joculatoribus grossis, ... qui fecerunt festum in dicta processione, etc.* Vide supra *Instrumentum*.

\* 3. **JOCULATOR**, *Vigil, speculator*; sic dictus quod cornu sonat. Charta ann. 1346. ex Tabul. S. Petri de Curte: *Ut consules et universitates Mansi Garnerii habent Joculatorem seu guacham publicum, qui in noctis crepusculo et mane modicum ante auroram et aliis hortis competentibus sonaret cornu suum.*

\* **JOCULOSUS**, *Joculatorius, jocosus*. Vita S. Norb. tom. 1. Jun. pag. 840. col. 2: *Omnibus tamen admirantibus super responsis inutilibus et Jocolosis ejus sermonibus*.

† **JOCUNDARE, Exhilarare**, in Barthii Glossario, ex Guiberti Hist. Palæstina.

† **JOCUNDATIO**, *Hilaritas*. Boncompagnus apud Murator. tom. 6. col. 944. ubi Principissa milites hortatur ad prælium: *Sed, quæso vobis mea sit exoratio salutifera, et visio fortissimarum virginum, quæ tecum sunt, Jocundatio fructuosa*.

\* **JOCUNDARIUS, Jucundus**. Acta interpol. S. Maurit. et socior. tom. 6. Sept. pag. 346. col. 2: *Occide, prosterne, ressecandas gladiis percussoribus cervicæ præbemus intrepidi. Hæc nobis Jocundaria sunt*.

**JOCUS**. Monasticum Anglican. tom. 1. pag. 210: *Vas argenteum ad aquam benedictam, cum duobus Jocis saccorum*. Ubi legendum *scaccorum*, Gall. *Jeu d'échecs*. [*Jocus estacorum*, in Charta ann. 1338. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 363.]

† **JOCUS, Hastiludium**, in Gl. Barthii, ex Paulo Langobardo: *Ad urbem, vastissimam silvam profectus est, ibique se Jocis et venationibus exercere cepit*. Vide *Jocari*.

\* *Monomachia ludicra, nostris alias Jaugle*. Lit. remiss. ann. 1413. in Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 315: *Lesquelz compaignons commencerent à batailler l'un contre l'autre par manieres de Jaugles de chacun un baston*. Ejusdem generis est *jocus*, de quo in Hist. Caroli VI. pag. 77: *Un jeu, nommé Jocularoires, à jeter dards et javelines*. Et alter *Jeu des sos* appellatus, cujus mentio fit in Lit. remiss. ann. 1387. ex Reg. 130. ch. 271: *Comme environ Noel derrenierement passé ot un an, Jehan Andeluye, lequel est jeune homme, eust esté nommé et esleu prince d'un jeu, appellé le Jeu des sos, qui chascun an est accoustumé à faire en nostre ville d'Amens par les jeunes bourgeois d'icelle; souz ombre duquel jeu et en continuant icellui, ainsi qu'il est accoustumé, plusieurs jeunes bourgeois de nostreditte ville et ledit Jehan eussent jousté et fait leurs esbatemens honorablement, combien que les maire et eschevins de nostre ditte ville eussent défendu le contraire, etc.*

**JOCUS PARTITUS**, dicitur, cum alicui facultas conceditur, alterum e duobus propositis eligendi. Bracton. lib. 4. tract. 1. cap. 32. § 2: *Nec potest transigere, nec pacisci, nec Jocum partitum facere, nec aliud, etc.* Lib. 5. tract. 2. cap. 11. § 1: *Habit alium diem, nisi ipse petens docuerit contrarium sub periculo Joci partiti*. Quod vero *Jocum partitum* hic vocat Bracton, *Bipertijocum* appellat Radulfus de Hengham in Summa magna cap. 4: *Sive loquela per monteneram, sive per quemcumque Bipertijocum cavilletur lis illa, etc.* Chronicon Andrense pag. 596: *Hic Ludus male videtur Partitus, quia in uno perpenditur risus, et in alio plancus et ejulatus*. Perperam mane editum. Joinvilla in S. Ludovico pag. 95: *D'un Chevalier, qui fut prins au bordel, auquel on partit un Jeu: ou que la ribaude avec laquelle il avoit esté trouvé, le meneroit parmi l'ost en sa chemise, ... ou s'il ne vouloit telle chose souffrir, qu'il perdroit son cheval, ses armes et harnois, etc.* Le Roman d'Aubery MS.:

De ces deus choses est mult li Jus partis.

Philippus *Mouskes* in Philippo Augusto :

Li Dus de Louvain s'en parti, (ex prelio Bovinensi)  
Quar ne vit pas le Giu parti.

Joannes de Condato MS. :

Sire, faut-il, par la mort heu,  
Mal à point partiez le Jeu,  
Se chiens ne paient au restant,  
Qui la derriere est en estant.

Vide Notas nostras ad Joinvillam pag. 92.

\* **JOEL**, Jubilæum. Annal. Placent. ad ann. 1474. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 946 : *Quem (infantem) in contentum D. N. J. C. maclabant (Judæi) atrociter, et hausto sanguine suis in azymis vescentes, fetore, quo redolent, Christiano se cruore præservant : huncque appellant Joël, id est Jubilæum.*

\* **JOELLUS**, Gemmeus, aureusve ornatus, Gall. *Joyau* ; Joël, in Lit. remiss. ann. 1382. ex Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 20. et *Jouel*, in Stat. ann. 1378. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 388. art. 4. Invent. Chart. reg. ann. 1482. fol. 299 : *Littera abbatis et conventus S. Dionysii duobus sigillis in cera viridi sigillata, per quam constat dominum regem Philippum legavisse ecclesiæ B. Dionysii omnes Joellos suos, etc.* Vide *Jocalia* et infra *Juellus*.

\* *Jouet* vero, Morbi contagiosi et popularis nomen est, in Lit. remiss. ann. 1378. ex Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 58 : *Une autre plaie d'épidémie, appelée communément oudit pays (Soissonnois) le Jouel, etc.*

\* **JOERIA**, f. Catella, Gall. *Chaine*. Stat. civit. Astæ pag. 83. r° : *Statutum est quod nulla persona faciens pannos in civitate Ast, debeant ipsos pannos facere minus de duodecim centenariis in cloeria sive Joeria, sub poena infrascripta.*

\* **JOGLARIA**, Jocularium seu mimorum et scurrarum, eorumve, qui musica instrumenta pulsabant, societas, cujus princeps nomine Regis donabatur, alias *Juglerie*. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 11. r° : *Guillelmus Ramundi de Manos... tenet ab eo (duce Aquitanie) Joglarium de Memisano, et quartam partem de veriorum, quæ dantur ibidem jocularibus. Charta Phil. Pulc. ann. 1298. qua Ludovico comit. Ebroic. feuda alioque assignat, in Lib. rub. ejusd. Cam. fol. 41 : *La vile de Oyson et de Chinon... le fouage d'ilec, les cens... la boucherie, les ventes, la Juglerie. Nisi ibi Juglerie sit Tributum, quod a jocularibus domino loci præstabatur pro facultate jocos suos agendi. Ut ut est, non exigua erant principis Joglarie jura, ut colligitur ex Charta ann. 1346. in Reg. 76. Chartoph. reg. ch. 2 : *André de Chancelle est en saisine et possession d'avoir, prendre, lever... de un chascun, qui est bēni et consacré en la ville et septene de Bourges et en plusieurs autres lieux voisins accoustumés, quatre deniers Paris, et un mes souffissant de viande, toutesfois et quantesfois que il se marient, et plusieurs autres droits appartenants à ladite Juglerie ; et de un chascun franc bourgeois, toutesfois et quantesfois que il se marient, toute la robe, en quoy il sont espousez et bénez en sainte eglise, et un mes souffissant de viande et plusieurs autres droits accoustumés deus audiz André, comme seigneur de ladite Juglerie. Vide in Ministelli.***

† **JOGULATOR**, pro Jocular. Consilium Massil. ann. 1381 : *Nullus menses seu Jogulator audeat pinsare vel sonare instrumentum cujuscumque generis. Vide Ministelli.*

† **JOGUVIUM**, *Servitus, captivitas*. Gloss. Isid. Post Grævium lego : *Jugum, Servitus, captivitas.*

\* **JOHANNES**, Moneta aurea ducum Barensum. Vide infra in *Moneta Baronum*.

† **JOHANNITÆ**, Equites S. Johannis Hierosol. Bern. de *Breydenbach Itiner. Hierosol.* pag. 33 : *Dominus Rodensis supremus Magister Johannitarum, etc.*

\* **JOHECCA**, ut supra *Joellus*, Ornatus muliebris. Contract. matrim. ann. 1358 : *Subjecta jocalia, seu Joheccas et res alias, estimata communiter pretiis et quantitatibus subdistinctis videlicet, etc.*

\* **JOJA**, f. Possessio, id omne quo quis utitur et gaudet. Vide infra *Juya*. Pactum inter Venet. et Ferrar. ann. 1230. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 364 : *Item promiserunt, quod permittent omnibus Venetis deferre et conducere Venetiis totum suum terraticum et redditum suarum terrarum et possessionum, quæ habent in Ferraria et ejus districtu, tam ipsum redditum et terraticum, quam omnem alium eorum redditum blavarum, leguminum, vini, carnum vivarum et mortuarum, et cavallaticum, et socidarum et Jojarum, et omnem redditum aliorum suorum bonorum. Nisi idem sit quod *Socida*, societas scilicet pro animalium jugo, Italici Giogo, addictorum medietate. Vide in hac voce.*

† **JOJECTA**, Fascis fructuum, ab Italico *Ciochetta* : quod idem significat. Constitutiones Caroli II. pro regno Siciliae lib. 1. tit. 55 : *Et si a litigantibus aut impetrantibus esculenta et poculenta, seu Jojectas, aut donationem recepisse..., probentur, etc.*

\* **JOISSENTIA**, a Gallico *Jouissance*, Usus, possessio, alias *Joiette* et *Joyssement*. Charta ann. 1543 : *Donanti plenariam Joissentiam dictarum possessionum. Assis. Hierosol. cap. 265 : Ne avons que la Joiette des biens à nostre vie. Lit. remiss. ann. 1474. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1290 : *Le suppliant avoit fait faire prinnes et arrestz... d'une portion de fief..., et par icelles prinnes le Joyssement en fut défendu à icellui de Florigny.**

† **JOLAGIUM**, Idem, ut puto, quod *Geolagium*, Quod geolario seu custodi carceris datur pro victu incarcerationum. Computum Propositi Paris. ann. 1265. apud D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 423 : *De busta Castelleti pro ultimo tertio xx. libras. Et de Jolagio pro ultimo tertio xx. libras,*

† **JOLINTA**, Ἰὼνα, Juno. Supplem. Antiquarii. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar. leg. *Joventa*. Vide Festum in *Juventutis sacra* et ibi Scaligerum.]